ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» (СПБГУ)
Факультет психологии

ФИЛАТОВА АНАСТАСИЯ ФИЛИППОВНА

Выпускная квалификационная работа

Особенности переживания личностью собственной деструктивности

Уровень образования:

Направление 37.04.01 «Психология»

Основная образовательная программа ВМ.5730 «Психология личности»

Профиль «Индивидуальное психологическое консультирование»

Научный руководитель:

Заведующая кафедрой и профессор

кафедры психологии личности,

доктор психологических наук,

Костромина Светлана Николаевна

Рецензент: психолог-консультант

Общероссийской общественной

организации «Общероссийская

профессиональная

психотерапевтическая Лига»,

кандидат психологических наук,

Смарышева Виктория Алексеевна

Санкт-Петербург

2022

Аннотация

Целью данного исследования является изучение психологических

особенностей переживания личностью собственной деструктивности.

Выборку составили 60 человек в возрасте от 18 до 45 лет (M=24,2),

жители Санкт-Петербурга, Ростова-на-Дону и других городов РФ.

В качестве методов исследования использовались полуструктурированное

интервью, опрос с применением психодиагностических методик

(Многофакторного личностного опросника 16PF Р. Б. Кеттелла, методики

«Жизненные ситуации» К. В. Злоказова и «Я-структурного теста Г. Аммона»), а

также эксперимент.

По результатам исследования выявлены значимые компоненты

переживания личностью типичных ситуаций проявления деструктивности,

различающиеся в зависимости от направленности разрушения на себя, на

другого человека или на материальные объекты. Факторная структура

переживаний, согласно полученным данным, включает эмоциональные,

когнитивные и смысловые составляющие.

Обнаружена связь степени выраженности деструктивности как свойства

личности с эмоциональной нестабильностью, низкой чувствительностью и

выраженным нонконформизмом, а также с эмоциональным наполнением

переживаний деструктивности.

Экспериментальная гипотеза о наличии значимого влияния особенностей

переживания собственной деструктивности на устойчивость личности не

подтвердилась.

Полученные данные являются доказательством неоднозначности и

многовекторности феномена деструктивности, связанного не только с

отрицательными, но и с положительными и конструктивными смыслами и

значениями, позитивными жизненными изменениями в представлениях

личности.

Abstract

The purpose of this study is to explore the psychological characteristics of a

person's experience of its own destructiveness.

The sample consisted of 60 people aged 18 to 45 (M=24,2), residents of St.

Petersburg, Rostov-on-Don and other cities of the Russian Federation.

A semi-structured interview, a survey with application of psychodiagnostic

techniques (The Sixteen Personality Factor Questionnaire by R. B. Cattell, survey

"Life situations" by K.V. Zlokazov and the I-Structural Test of G. Ammon) and an

experiment were used as research methods.

Significant components of a person's experience of typical situations

сconnected with destructive manifestations were identified, which differ depending on

the direction of destruction to oneself, to another person or to material objects. The

factor structure of experiences, according to the data obtained, includes emotional,

cognitive and semantic components.

A connection between the measure of destructiveness as a personality trait and

emotional instability, low sensitivity, nonconformism and the emotional content of

experiencing destructiveness was found.

The experimental hypothesis about the presence of a significant influence of the

characteristics of experiencing one's own destructiveness on the personality’s stability

was not confirmed.

The research data indicate the ambiguity and multi-vector nature of the

phenomenon of destructiveness, associated not only with negative, but also with

positive and constructive meanings and positive life changes in the personality’s

representation.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Широта распространённости и

многообразие деструктивных и аутодеструктивных явлений в различных сферах

социальной жизни в значительной мере обуславливает исследовательский

интерес к проблеме личностной деструкции. Ее изучение в перспективе может

способствовать своевременному выявлению предпосылок и факторов,

обуславливающих разрушительную активность, а также предотвращению

негативных последствий такой активности для самой личности и для

окружающих, в том числе использоваться для оказания психологической

помощи. Кроме того, данные, полученные с учетом современных социальных

измерений, могут послужить вариантом переосмысления феномена

разрушительности человека исключительно как негативного явления. Ведь, по

мнению многих психологов и философов XX века, деструкция представляет

собой нелинейный и неоднозначный процесс, связанный не только с

отрицательными, но и с позитивными и конструктивными изменениями, с

развитием и становлением.

Степень разработанности проблемы. Изучение проблемы деструкции

началось в рамках психоаналитического направления и отражено в трудах

С. Н. Шпильрейн (1912), З. Фрейда (1920), Э. Фромма (1973) и др. За последние

пять лет отмечается увеличение числа научных работ, посвящённых данной

теме, в том числе работ отечественных исследователей – Л. Я. Дорфмана (2017),

С. И. Дьякова (2019), К. В. Злоказова (2017), А. В. Ипатова (2018) и др.

Проблема исследования. Деструктивность традиционно определяется в

психологической литературе как негативное свойство личности или как

разрушающее поведение. В то же время имеются данные, показывающие, что

переживание собственной деструктивности может нести позитивную функцию,

способствуя поддержанию целостности и устойчивости личности. Это

противоречие требует проведения исследований на предмет понимания

неоднозначности и многовекторности деструктивности личности.

Целью исследования является изучение психологических особенностей

переживания личностью собственной деструктивности. Для достижения

поставленной цели необходимо решение следующих задач:

Теоретические задачи:

1. Раскрыть понятия деструкции и деструктивности как свойства

личности, проанализировать и сравнить психологические подходы к изучению

деструктивности.

2. Изучить особенности феноменологического подхода к

психологическому исследованию, описанные в трудах отечественных и

зарубежных психологов, а также возможности применения данного подхода для

изучения особенностей переживания личностью собственной деструктивности.

3. Проанализировать теоретические и методологические подходы к

изучению устойчивости и изменчивости личности.

4. На основе анализа литературы сформулировать гипотезу о наличии

связи между особенностями переживания личностью собственной

деструктивности и степенью устойчивости личности.

Методические задачи:

1. Разработать программу проведения эмпирического исследования,

включая план экспериментального исследования.

2. Разработать интервью для изучения особенностей переживания

личностью собственной деструктивности.

3. Подобрать комплекс психодиагностических методик для изучения

деструктивности как свойства личности, деструкции как стратегии социального

поведения, а также составления личностного профиля и определения степени

устойчивости личности.

4. Подобрать статистический инструментарий для математической

обработки результатов исследования.

Эмпирические задачи:

1. Описать феноменологию переживания личностью собственной

деструктивности.

2. Дифференцировать группы респондентов в зависимости от

преобладающих компонентов переживания личностью собственной

деструктивности.

3. Проанализировать связь различных свойств личности (16-

факторного личностного профиля по Р. Б. Кеттеллу), деструктивности как

свойства личности и деструкции как стратегии социального поведения с

особенностями переживания личностью собственной деструктивности.

4. Провести экспериментальное исследование с целью изучения

влияния особенностей переживания личностью собственной деструктивности

на степень устойчивости личности.

Объект исследования – деструктивность личности.

Предмет исследования: особенности переживания личностью

собственной деструктивности.

Гипотезы исследования:

1. Феноменология переживания личностью собственной

деструктивности может быть описана посредством выявления значимых

когнитивных, эмоциональных, поведенческих и психосемантических

(смысловых) компонентов переживания, различающихся в зависимости от

направленности деструктивности в разных жизненных ситуациях.

2. Выраженность деструктивности как свойства личности и

деструкции как стратегии социального поведения значимо связана со

структурой личностного профиля и с особенностями переживания личностью

собственной деструктивности.

3. Особенности переживания личностью собственной деструктивности

оказывают значимое влияние на степень её устойчивости.

Методы исследования. В исследовании применялись три основных

метода – полуструктурированное интервью, опрос с использованием

психодиагностических методик и эксперимент.

Авторское полуструктурированное интервью было разработано с целью

выявления понимания и описания респондентами феномена деструктивности на

примере различных жизненных ситуаций.

Для опроса использовался следующий пакет психодиагностических

методик:

1. Многофакторный личностный опросник 16PF Р. Б. Кеттелла для

измерения параметров личностного профиля (черт личности), а также для

оценки параметра «устойчивость-изменчивость личности» в экспериментальной

части исследования;

2. Методика «Жизненные ситуации» К. В. Злоказова для оценки


[…]


поведения

R ,073 ,052 -,196 ,124 -,172 ,143

p-

уровен

ь

,703 ,785 ,299 ,515 ,364 ,450

Деструктивная

агрессия

R -,001 -,249 ,289 ,519** -,262 -,232

p-

уровен

ь

,996 ,185 ,122 ,003 ,161 ,217

Деструктивная

тревога

R ,310 ,034 ,179 ,096 ,063 ,146

p-

уровен

ь

,095 ,860 ,344 ,614 ,739 ,443

Деструктивное

внешнее Я-

отграничение

R ,622** -,190 ,098 ,072 -,077 ,131

p-

уровен

ь

,000 ,314 ,605 ,705 ,684 ,489

Деструктивное

внутреннее Я-

отграничение

R ,353 -,106 ,339 ,345 ,103 -,051

p-

уровен

ь

,056 ,576 ,067 ,062 ,588 ,788

Деструктивный

нарциссизм

R ,212 -,113 -,005 ,098 ,168 -,026

p-

уровен

ь

,261 ,554 ,980 ,605 ,376 ,892

Деструктивная

сексуальность

R ,076 -,057 -,345 ,341 -,097 -,039

p-

уровен
,689 ,763 ,062 ,065 ,609 ,836

ь

Деструктивность

личности

R ,471** -,129 ,119 ,344 ,027 ,015

p-

уровен

ь

,009 ,497 ,531 ,062 ,889 ,936

Примечание: «**» отмечены значимые коэффициенты корреляции на уровне p≤0,01,

«*» отмечены значимые коэффициенты корреляции на уровне p≤0,05.

Приложение 2

Таблица. Статистические данные респондентов выборки по двум замерам шкал

Многофакторного личностного опросника Р.Б. Кеттелла (данные выборки второй части

исследования, n=30)

Переменные М

Стандар

т. откл.

Асимме

трия

Эксцесс Значени

е

критери

я

Колмого

рова-

Смирно

ва

p-

уровень

MD1:

«адекватная

самооценка –

неадекватная

самооценка»

6,47 2,193 -,604 ,089 ,196** ,005

А1: «замкнутость

- общительность»

6,27 2,753 -,001 -,373 ,105 ,200

В1: интеллект 6,03 1,159 -,211 ,138 ,180* ,014

С1:

«эмоциональная

нестабильность -

эмоциональная

стабильность»

7,73 2,518 -,802 1,033 ,146 ,105

Е1:

«подчиненность -

доминантность»

6,13 1,961 -,346 -,013 ,173* ,023

F1:

«сдержанность -

экспрессивность»

5,57 2,029 ,029 ,120 ,177* ,018

G1: «низкая

нормативность

поведения –

высокая

нормативность

поведения»

7,07 2,477 ,020 -,235 ,120 ,200

Н1: «робость -

смелость»

6,00 1,983 ,484 ,171 ,167* ,033

I1: «жесткость – 7,33 2,733 ,004 -1,358 ,162* ,042

чувствительность

»

L1:

«доверчивость -

подозрительност

ь»

4,83 2,230 ,024 -1,226 ,166* ,034

М1:

«практичность -

мечтательность»

6,27 1,982 -,084 -,954 ,144 ,112

N1:

«прямолинейност

ь -

дипломатичность

»

4,63 1,866 ,407 ,092 ,155 ,062

О1: «спокойствие

- тревожность»

7,40 2,444 -,227 -,927 ,144 ,116

Q1.1:

«консерватизм -

радикализм»

8,23 1,775 ,097 -,665 ,134 ,180

Q2.1:

«конформизм -

нонконформизм»

6,37 2,512 -,783 -,648 ,300** ,000

Q3.1: «низкий

самоконтроль -

высокий

самоконтроль»

6,70 2,103 -,694 ,529 ,157 ,058

Q4.1:

«расслабленност

ь -

напряженность»

5,83 2,601 -,094 -,665 ,159 ,051

MD2:

«адекватная

самооценка –

неадекватная

самооценка»

6,37 2,428 -,569 ,397 ,149 ,086

А2: «замкнутость

- общительность»

6,57 2,609 -,225 -,329 ,142 ,126

В2: интеллект 6,10 1,242 -,317 -,108 ,166* ,035

С2:

«эмоциональная

нестабильность -

7,43 2,582 -,542 -,259 ,133 ,183

эмоциональная

стабильность»

Е2:

«подчиненность -

доминантность»

6,10 2,023 -,199 -,274 ,114 ,200c

F2:

«сдержанность -

экспрессивность»

5,90 2,040 ,301 ,124 ,114 ,200

G2: «низкая

нормативность

поведения –

высокая

нормативность

поведения»

7,10 2,482 -,166 ,032 ,175* ,020

Н2: «робость -

смелость»

6,00 1,819 ,515 ,007 ,142 ,126

I2: «жесткость –

чувствительность

»

7,03 2,512 ,142 -1,298 ,160* ,049

L2:

«доверчивость -

подозрительност

ь»

4,77 2,112 -,518 -,853 ,220** ,001

М2:

«практичность -

мечтательность»

6,17 2,102 ,170 -,429 ,132 ,196

N2:

«прямолинейност

ь -

дипломатичность

»

4,73 1,799 ,315 -,710 ,174* ,020

О2: «спокойствие

- тревожность»

7,20 2,538 -,132 -,984 ,140 ,136

Q1.2:

«консерватизм -

радикализм»

8,20 1,769 -,005 -,539 ,122 ,200

Q2.2:

«конформизм -

нонконформизм»

6,53 2,374 -,790 -,522 ,278** ,000

Q3.2: «низкий

самоконтроль -

6,63 2,282 -,409 ,018 ,131 ,200

высокий

самоконтроль»

Q4.2:

«расслабленност

ь -

напряженность»

5,70 2,395 -,120 -,781 ,118 ,200

Примечание: «**» отмечены значимые результаты на уровне p≤0,01,

«*» отмечены значимые результаты на уровне p≤0,05.