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научного руководителя на магистерскую диссертацию
Филатовой Анастасии Филипповны

«Особенности переживания личностью собственной
деструктивности»

Работа Анастасии Филипповны посвящена актуальной и

сложнейшей для психологии личности проблеме – личностной

деструктивности. С первый дней обучения в магистратуре Филатова А.С.

проявила интерес к наиболее значимым теоретическим и

методологическим проблемам психологии. Обладая аналитическим

умом и глубиной научных взглядов, она поставила перед собой

сложнейшую задачу – не просто описать сложную структуру и

разнонаправленность переживаний личностью собственного

разрушительного поведения, но и создать методический

инструментарий, который позволил бы на разных уровнях

(феноменологическом и экспериментальном) получать

верифицируемые доказательства деструктивных проявлений личности,

влияющих на ее устойчивость и целостность.

Несомненно такая постановка вопроса характеризует Филатову

А.Ф. как смелого исследователя, открытого новому опыту, не боящегося

идти навстречу устоявшимся, часто консервативным, взглядам.

Предлагая свою исследовательскую парадигму – экспериментальное

исследование внутренней динамики переживаний, их проявлений и

содержательной направленности Анастасия Филипповна оказалась

готова к критике со стороны коллег, к неопределенности научного

результата, необходимости полностью, практически с нуля

разрабатывать экспериментальную базу исследования.

Нельзя не отметить, что не все в эмпирической части получилось

сразу. Подбор стимульного материала, его неоднозначность

(возможность реконструкции), сложности организации (необходимость

погружения участников в глубоко личную ситуацию),

персонифицированный характер оценок, сложности математико-

статистической обработки данных, длительная процедура работы с

участниками исследования, три группы участников, в том числе 2

контрольных и т.д. – каждый из этапов исследования сопровождался

необходимостью преодоления разного рода трудностей. Полученные

результат характеризует Филатову А.С. как зрелого исследователя,

готового к проведению сложных научных психологических проектов.

Магистерская диссертация отличается высоким уровнем

оригинальности – 88,1%.
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